
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 133 del 23/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/12/2020    al n. 943 

 

 
 

 

OGGETTO:   SODI SCIENTIFICA SRL: APPROVAZIONE ORDINE D’ACQUISTO 

DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) ED IMPEGNO DI 

SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA,  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' E TARATURA DI AUTOVELOX 

104/C-2. ANNO 2021.  - CIG:Z5C2FECEE0- 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 
 

     Premesso: 

- che il Corpo di Polizia Municipale di questo Ente utilizza, per l’accertamento delle violazioni 

amministrative afferenti la circolazione stradale, un misuratore di velocità “autovelox“, tipo 

104/C-2; 

- che necessita provvedere, annualmente, alla verifica e taratura della strumentazione di detta 

apparecchiatura; 

    Visto: 

-     il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 282 del 13 giugno 2017, pubblicato 

sulla G.U. il 31 luglio 2017, recante “Verifiche iniziali e periodiche di funzionalità e di taratura 

delle apparecchiature impiegate nell’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 

velocità, modalità di segnalazione di controllo sulla rete stradale.”; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/6045/17/144/5/20/3 del 07.08.2017 concernente 

il D.M. 282 del 13 giugno 2017; 

- il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 6573  del 27.10.2017; 

     Visto il decreto dirigenziale n. 1123 del 16.05.2005 con il quale il Ministero delle Infrastrutture 

e Trasporti indica il costruttore dello strumento  per la rilevazione elettronica delle infrazioni al 

C.d.S. come riferimento e soggetto perfettamente abilitato per l’esecuzione della conferma 

metrologica; 

- che essendo l’apparecchio autovelox 104\C2 di esclusiva fabbricazione della ditta SODI 

SCIENTIFICA Srl P.Iva 01573730486 con sede in Calenzano (FI) - 50041 -, Via Poliziano, n. 20, 

la stessa ditta garantisce quella professionalità specifica per la revisione dell’apparecchio autovelox 

che ne giustifica l’affidamento dei lavori per trattativa privata; 



Pag. 2 

-   che con sentenza della Corte costituzionale n.113/2015, la taratura degli apparecchi Autovelox è 

divenuta a far data dal mese di giugno 2015, condizione imprescindibile alla legittimità delle 

violazioni amministrative accertate; 

-    che a seguito della predetta sentenza della Corte Costituzionale la taratura annuale riveste il 

carattere di particolare urgenza essendo propedeutici all’uso dell’apparecchio autovelox e 

all’effettuazione dei servizi sul controllo strumentale della velocità e che la Ditta Sodi Scientifica 

essendo già stata indicata come ditta affidataria del servizio di revisione annuale fornisce maggiori 

garanzie di celerità delle operazioni di revisione e taratura, consentendo di velocizzare i tempi di 

messa in disponibilità dell’apparecchiatura che si riducono fisiologicamente affidando le predette 

procedure ad un unico interlocutore; 

-  che la ditta Sodi Scientifica non garantendo tempi brevi e certi circa l’effettuazione delle 

operazioni di taratura e revisione annuale indica giorni 75 per la riconsegna (dalla data di 

ricevimento ordine); 

Visto  l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Determinazioni a contrattare e relative 

procedure – il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine, l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- che l’art. 328 comma 4 del DPR n. 207/10 “Avvalendosi del mercato elettronico le stazioni 

appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: a) attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute 

sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) in applicazione delle procedure di 

acquisto in economia di cui al capo II; 

- l’art. 7 comma 2 la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, dispone che le Amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) ovvero ad altri 

Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

Visto che il procedimento di gara è inoltre contrassegnato dal Codice Identificativo Gara (CIG) n. 

Z2C2FECEE0  rilasciato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici; 

Ritenuto opportuno procedere alla manutenzione, dichiarazione di conformità  e verifica periodica 

di taratura dell’Autovelox 104/C2 per poter espletare l’uso dell’apparecchio e l’effettuazione dei 

servizi sul controllo strumentale della velocità; 

Deciso di avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) effettuando una 

procedura di ordine di acquisto diretto (ODA) per l’acquisto dei seguenti servizi di assistenza 

tecnica annuale: 

3025920 verifica di conformità al campione AX 104/C2                               €  350,00   IVA esclusa 

3025916 verifica periodica di taratura fino a 160 Km/h AX 104/C2              €   715,00   IVA esclusa 

3025915 servizio di manutenzione ordinaria.                                                  €   350,00   IVA esclusa 

Considerato che il costo del trasporto della strumentazione è di  € 100,00 IVA esclusa ( codice n. 

3019750); 



Pag. 3 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC INAIL_24195869 con scadenza 12/02/2021 conservato agli atti; 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

     Constatato: 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima rendendosi urgente sostituire la segnaletica usurata; 

- la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale di prevenzione della anticorruzione aggiornato per il triennio 2020/2022 

con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2020; 

b. del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

Visto: 

 -   le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

- lo statuto comunale; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il  provvedimento sindacale N. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 



Pag. 4 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’ordine diretto di acquisto (ODA) per la dichiarazione di conformità, il certificato 

di taratura e la manutenzione ordinaria dell’Autovelox 104/C2, ricorrendo alla procedura di 

affidamento da esperire mediante  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA); 

 

2.  di approvare la Bozza ODA ( nr. identificativo ordine  5943485), per il servizio sopra indicato; 

 

3. di affidare per le motivazioni sopra indicate, alla ditta SODI SCIENTIFICA Srl con sede in 

Calenzano (FI), Via Poliziano, n. 20, il servizio indicato al punto 1) , per una spesa totale di € 

1.848,30 IVA inclusa, di cui € 1.515,00 quale imponibile per l’esecuzione del servizio sopra 

indicato e per le spese di trasporto  ed € 333,30 quale IVA al 22%; 

 

4.  di imputare la spesa di € 1.848,30 IVA compresa sui cap.  

- 3440 del bilancio corrente esercizio € 1779,75; 

- 3280 del bilancio corrente esercizio € 68,55; 

5.  di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 

 

6. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed entro 60 

giorni dalla presentazione di regolare fattura. 

 

7. di individuare le seguenti clausole come parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione: 

- che l’apparecchiatura autovelox sia restituita all’Ufficio P.M. perfettamente funzionante; 

- che qualora durante il periodo di presa in carico per le operazioni di taratura e manutenzione di cui 

alla presente determinazione, l’apparecchiatura autovelox venisse in qualsiasi modo danneggiata, in 

tutto o in parte , le relative spese di riparazione saranno a completo carico della ditta aggiudicataria; 

- che la ditta aggiudicataria rilasci apposita attestazione dell’avvenuta taratura annuale in conformità 

alle disposizioni vigenti; 

 - di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità 

delle autocertificazioni prodotte dall’affidatario presso i competenti enti e la revoca del presente 

atto, in autotutela, in caso di non rispondenza; 

8. di provvedere  alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta Sodi Scientifica Srl ad avvenuta 

prestazione e su presentazione di regolare fattura e previa acquisizione del DURC; 

9. di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Mosciano S.A., li 23/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 23/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  24.12.2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


